CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.616/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, solicitando que, por meio da Secretaria de Educação, seja
realizada a criação de uma escola com padrões inovadores de urbanismo, tecnologia,
inteligência  emocional  e  sustentabilidade,  destacando-se  pelo  ensino  bilíngue,
laboratórios de robótica, educação ambiental e inteligência emocional, inclusive com a
possibilidade de construção da escola na área pública localizada na Avenida Batalhão
Mauá, área estratégica que pode abrigar uma instituição com esse perfil inovador.

Essa iniciativa visa proporcionar uma educação mais completa, preparando os alunos
para os desafios do futuro com habilidades socioemocionais,  inovação e consciência
ambiental.  A  escola,  que  poderá  ser  reconhecida  como  Escola  do  Futuro,  Escola
Modelo, Escola Padrão ou qualquer outra nomenclatura, refletirá uma audaciosa ação
nas políticas públicas de Ensino e Aprendizagem do nosso município.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 25
de fevereiro de 2025.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
89

65

		2025-03-21T15:41:45-0300